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1. Введение
В этой работе мы изучаем сложность цейтинских формул T(G, c),

построенных на графах G(V,E). Основной рассматриваемой моде-
лью вычислений будет однопроходная ветвящаяся программа (1-BP).
Мы описываем структуру 1-BP, решающих задачу SearchVertex(G, c)
поиска вершины с нарушенным условием чётности для невыполни-
мой T(G, c). По программе размера S мы строим: (1) 1-BP размера
SO(log |V |), вычисляющую значение выполнимой T(G, c′); (2) вывод фор-
мулы ¬T(G, c) размера S · poly(|T(G, c)|) в системе Фреге константной
глубины. Из (1) следует, что если размер регулярного резолюционного
опровержения T(G, c) равен S, то размер 1-BP, вычисляющей значение
выполнимой T(G, c′), не больше SO(log |V |).

1.1. Пропозициональные доказательства
Булевы функции f : {0, 1}n → {0, 1} (0 и 1 здесь и далее будем отож-

дествлять со значениями лжи и истины соответственно) можно запи-
сывать с помощью пропозициональных формул –– пропозициональных
переменных, соединённых логическими связками (конъюнкцией, дизъ-
юнкцией, отрицанием и другими). Конъюктивная нормальная форма
(КНФ) –– формула ϕ, записанная в виде

∧m
i=1(

∨ni
j=1 li,j), где li,j –– литерал

(пропозициональная переменная или её отрицание), а каждая скобка
(
∨ni
j=1 li,j) называется дизъюнктом ϕ.
Рассмотрим задачу проверки формулы в КНФ на выполнимость ––

то есть задачу проверки существования набора значений переменных,
при подстановке которых формула обращается в истину. По теореме
Кука-Левина [7, 16], эта задача является NP-полной.

Пусть мы каким-то образом узнали, выполнима ли формула, и те-
перь хотим предъявить доказательство того, что ответ действительно
такой. Если формула выполнима, достаточно предъявить выполняю-
щий набор переменных.

Будем называть пропозициональной системой доказательств поли-
номиальный алгоритм V (ϕ,w), который принимает формулу ϕ в КНФ
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и строку w, возвращает 0 или 1 и обладает свойствами:

• Корректность: если V (ϕ,w) = 1, то ϕ невыполнима; w в этом слу-
чае называется доказательством ϕ.

• Полнота: если ϕ невыполнима, то существует строка w такая, что
V (ϕ,w) = 1.

Существует ли пропозициональная система доказательств, в кото-
рой для любой невыполнимой формулы ϕ существует доказательство
полиномиального от длины ϕ размера? В [6] было показано, что такая
система доказательств существует тогда и только тогда, когда клас-
сы сложности NP и coNP совпадают. В частности, если такой системы
доказательств не существует, то классы P и NP различаются.

Основная программа исследований в теории сложности доказа-
тельств заключается в доказательстве суперполиномиальных нижних
оценок для как можно более сильных систем доказательств. Для мно-
гих интересных из них неизвестны нетривиальные нижние оценки (для
систем Фреге, для полуалгебраических систем высокой степени и пр.).

Нижние оценки на системы доказательств позволяют получать
сложные примеры для алгоритмов, которые решают задачу выполни-
мости. Так, алгоритмы расщепления (DPLL) эквивалентны древовид-
ным резолюционным доказательствам, а современные используемые на
практике алгоритмы, запоминающие конфликты (CDCL), соответству-
ют резолюционным доказательствам общего вида.

Резолюционная система доказательств –– классическая система, ис-
пользующая правило резолюции. Правило резолюции позволяет из
дизъюнктов x∨A и ¬x∨B вывести дизъюнкт A∨B. Доказательством ϕ в
резолюционной системе является вывод с помощью правила резолюции
пустого дизъюнкта (то есть тождественно ложного) из дизъюнктов ис-
ходной формулы. Размер доказательства –– это количество дизъюнктов
в нём.

Доказательство называется древовидным, если любой выведенный
дизъюнкт используется затем не более одного раза (чтобы использо-
вать повторно, необходимо вывести его ещё раз). Доказательство на-
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зывается регулярным, если на любом пути в графе доказательства не
происходит резолюции по одной и той же переменной больше одного
раза. Минимальный размер древовидного резолюционного доказатель-
ства невыполнимой формулы ϕ обозначим за ST(ϕ), регулярного резо-
люционного доказательства –– за SReg(ϕ).

1.2. Задача Searchϕ
В теории сложности доказательств частым объектом изучения яв-

ляется задача поиска невыполненного дизъюнкта. А именно, пусть дана
невыполнимая формула ϕ, записанная в КНФ. Тогда для любой поста-
новки значений переменных формулы хотя бы один из её дизъюнктов
будет не выполнен. Задача Searchϕ заключается в том, чтобы по данной
подстановке значений выдать номер любого невыполненного дизъюнк-
та.

Эта задача интересна тем, что существуют связи между доказа-
тельствами в некоторых системах доказательств и решением Searchϕ в
соответствующих им моделях вычислений. Так, размер минимального
древовидного резолюционного опровержения формулы ϕ равен разме-
ру минимального дерева решений, решающего задачу Searchϕ, а раз-
мер минимального регулярного древовидного опровержения формулы
ϕ равен размеру минимальной однопроходной ветвящейся программы,
решающей задачу Searchϕ [17].

1.3. Цейтинские формулы
Цейтинские формулы [19] кодируют следующий принцип: в графе

чётное число вершин нечётной степени. Цейтинская формула T(G, c)
строится по неориентированному графу G(V,E) и функции пометок
c : V → {0, 1}, каждая переменная формулы соответствует ребру графа.
Формула представляет собой конъюнкцию условий чётности в каждой
из вершин; условие для вершины v выполнено, если сумма значений
переменных xe по рёбрам e, инцидентным v, равна c(v) по модулю два.
Каждое такое условие мы записываем в КНФ, а значит, и вся формула
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получается записанной в КНФ. Формула выполнима тогда и только то-
гда, когда для любой компоненты связности сумма пометок в вершинах
четна [20].

Цейтинские формулы представляют интерес в сложности доказа-
тельств, так как на них были получены нижние оценки на сложность
вывода во многих системах доказательств [20, 2, 18, 11, 5, 10].

Для невыполнимой цейтинской формулы T(G, c) можно рассмот-
реть задачу SearchVertex(G, c) –– по данной подстановке найти любую
вершину, для которой нарушено условие чётности. Легко видеть, что
сложность такой задачи не выше, чем сложность задачи SearchT(G,c):
если мы нашли невыполненный дизъюнкт, то уже точно знаем, в какой
вершине есть противоречие.

Изучается также сложность вычисления выполнимых цейтинских
формул [12, 8, 9] в достаточно слабых моделях вычислений.

Пусть T(G, c) –– невыполнимая цейтинская формула, а T(G, c′) –– вы-
полнимая цейтинская формула на том же графе G. В данной работе мы
интересуемся тем, как связаны три меры сложности: размер опровер-
жения T(G, c) (в резолюционной или другой системе доказательств),
сложность вычисления SearchVertex(G, c), сложность вычисления зна-
чения T(G, c′).

1.4. Древовидная резолюция и дерево решений
Рассмотрим в качестве системы доказательств древовидную резо-

люцию, а в качестве модели вычислений –– дерево решений.
Дерево решений –– это способ представления функций вида

f : {0, 1}n → Z. Оно представляет собой бинарное ориентирован-
ное от корня дерево, каждый лист которого помечен элементом из Z,
остальные узлы помечены переменными и имеют исходящую степень
два, одно из рёбер помечено нулём, а другое –– единицей. Вычисление
функции заключается в спуске по дереву от корня до листа в соответ-
ствии со значениями переменных. Мерой сложности дерева решений
является размер, то есть число узлов в нём. Минимальный размер
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дерева решений, вычисляющего функцию (отношение) f , обозначим
за Tree(f).

Как упоминалось выше, ST(T(G, c)) = Tree(SearchT(G,c)) и
Tree(SearchT(G,c)) ⩾ Tree(SearchVertex(G, c)); однако, в случае дерева
решений можно заметить, что сложности задач Search и SearchVertex
совпадают: в любом листе мы имеем полную информацию о зна-
чениях переменных рёбер, инцидентных опровергнутой вершине, по-
этому мы знаем и опровергнутый дизъюнкт. Итак, ST(T(G, c)) =

Tree(SearchT(G,c)) = Tree(SearchVertex(G, c)).
Однако оказывается, что сложность вычисления выполнимой цей-

тинской формулы T(G, c′) может быть значительно больше этой вели-
чины. Рассмотрим семейство графов Pn, где Pn получен из графа-пути
на n рёбрах удвоением рёбер. Размер формулы T(Pn, cn) есть O(n).

Если эта формула выполнима (например, все пометки в вершинах
равны нулю), то у неё существует 2n выполняющих наборов, никакие

[…]


)
∨

Err(G1, V1 \ {v, u}, cs) ∨ Err(G0, V0 \ {v, u}, cs).

Заметим, что для каждого i ∈ {0, 1} в формуле Err(Gi, Vi \ {v, u}, cs)
можно заменить Gi на Gs, поскольку для любой вершины из Vi \ {v, u}
множество инцидентных ей рёбер одинаково в Gi и в Gs. Таким образом,
последняя формула может быть записана в следующем виде:
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(
xe ∧ err(G1, v, c1)

)
∨
(
¬xe ∧ err(G0, u, c0)

)
∨

Err(Gs, V1 \ {v, u}, cs) ∨ Err(Gs, V0 \ {v, u}, cs).

Раскроем определение err в первых двух операндах дизъюнкции.
Далее применим правило дистрибутивности к подформулам (пользуясь
предложением 9) и пронесём x0e и x1e внутрь дизъюнкции:

 ∨
m∈{0,1}I1(v)∑
f∈I1(v)

mf ̸=c1(v)

x1e ∧ ∧
f∈I1(v)

x
mf

f


∨

 ∨
m∈{0,1}I0(u)∑

f∈I0(u)
mf ̸=c0(u)

x0e ∧ ∧
f∈I0(u)

x
mf

f


∨

Err(Gs, V1 \ {v, u}, cs) ∨ Err(Gs, V0 \ {v, u}, cs).

Размер такого вывода равен O(M 3), а его глубина O(1).
Воспользуемся теперь равенствами c1(v) = 1 − cs(v) и c0(u) = cs(u).

Перейдём в графу Gs и пронесём xe и ¬xe внутрь конъюнкций на место
в соответствии с порядком на рёбрах Es, пользуясь правилами ассоци-
ативности и коммутативности конъюнкции (а также используя предло-
жение 9):


∨

m∈{0,1}Is(v)∑
f∈Is(v)

mf ̸=cs(v)
me=1

∧
f∈Is(v)

x
mf

f

 ∨


∨

m∈{0,1}Is(u)∑
f∈Is(u)

mf ̸=cs(u)
me=0

∧
f∈Is(u)

x
mf

f

∨

Err(Gs, V1 \ {v, u}, cs) ∨ Err(Gs, V0 \ {v, u}, cs).

Размер такого вывода равен O(M 3), а глубина O(1).
Заметим, что первый операнд –– подформула формулы err(Gs, v, cs),

а второй –– формулы err(Gs, u, cs). Таким образом, вся формула, с точ-
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ностью до порядка операндов дизъюнкции, является подформулой

err(Gs, v, cs)∨ err(Gs, u, cs)∨Err(Gs, V1 \ {v, u}, cs)∨Err(Gs, V0 \ {v, u}, cs),

то есть с точностью до порядка операндов дизъюнкции, является под-
формулой формулы Err(Gs, Vs, cs).

Применим тогда правило ослабления (правило 8) и добавим недо-
стающие конъюнкты. Затем переставим операнды дизъюнкции по пред-
ложению 10 и выведем Err(Gs, Vs, cs). Размер такого вывода будет не
больше O(M 4), а глубина O(1).

Итоговый размер вывода в обоих случаях будет не более O(M 4), а
глубина не более O(1).

Таким образом, если r –– исток D, то существует вывод формулы
Err(Gr, Vr, cr), совпадающей с Err(G, V, c), размер которого не более
O(M 4|D|), а глубина O(1).

Теперь выведем ¬T(G, c) из Err(G, V, c). Сначала применим правило
двойного отрицания и получим ¬¬Err(G, V, c). Затем пронесём второе
отрицание по законам де Моргана (правило 6) и пользуясь предложе-
нием 9. Размер такого вывода будет не более O(M 3), а глубина O(1).

Итоговый размер всего вывода формулы ¬T(G, c) не больше
O(|D|M 4), а его глубина равна O(1).
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Заключение
Таким образом, мы решили поставленные задачи: построили

верхнюю оценку на 1-BP(T(G, c′)) по 1-BP(SearchVertex(G, c)), а
значит и по SReg(T(G, c)); построили верхнюю оценку на ми-
нимальный размер вывода ¬T(G, c) в системе Фреге констант-
ной глубины по 1-BP(SearchVertex(G, c)). В частности, мы полу-
чили два способа доказательства нижних оценок на сложность
SearchVertex(G, c) для 1-BP: достаточно получить нижнюю оценку на
размер 1-BP(SearchVertex(G, c)), либо на размер вывода ¬T(G, c) в си-
стеме Фреге константной глубины.

Структурная теорема и теорема о построении 1-BP для T(G, c′)
по 1-BP для SearchVertex(G, c) включены в статью [13]. Во второй
части этой статьи для всех графов G доказывается нижняя оценка
1-BP(T(G, c′)) ⩾ 2Ω(tw(G)), где tw(G) –– древесная ширина графа G. Вме-
сте с теоремой о перестроении, это даёт нижнюю оценку на минималь-
ный размер регулярного резолюционного доказательства цейтинской
формулы для любого графа G: SReg(T(G, c)) ⩾ 2Ω(tw(G)/ log |V |). Для гра-
фов константной степени эта оценка оказывается почти точной: для них
известна верхняя оценка SReg(T(G, c)) ⩽ 2O(tw(G))poly(|V |) [1].

Кроме того, в статье [13] строится семейство выполнимых цейтин-
ских формул T(Gn, c

′
n) на графах Gn(Vn, En) константной степени, для

которых 1-BP(T(Gn, c
′
n)) ⩾ 2Ω(tw(Gn) log |Vn|). При этом по [1] нам известно,

что 1-BP(SearchVertex(Gn, cn)) ⩽ SReg(T(Gn, cn)) ⩽ 2O(tw(Gn))poly(|Vn|).
Из этого следует, что при перестроении 1-BP для SearchVertex(G, c) в
1-BP для T(G, c′) нельзя избавиться от показателя степени log |V |.
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