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“Системы доказательств, основанные на диаграммах принятия решений”

Работа посвящена теории сложности доказательств, активно развивающемуся
направлению теоретической информатики и математической логики. Цейтинские
формулы являются одним из основных примеров формул, на которых сравнивают
системы доказательств, они основаны на том, что сумма степеней всех вершин в
неориентированном графе является четной. Однопроходные диаграммы принятия
решений (их также называют однопроходными ветвящимися программами, сокращенно
1-BP) независимо возникали при изучении двух очень непохожих систем доказательств:
регулярной резолюции и системы доказательств, основанной на OBDD. Для изучения
сложности опровержения цейтинских формул в OBDD-системе важной задачей была
оценка сложности однопроходных диаграмм, вычисляющих выполнимую цейтинскую
формулу, а для регулярной резолюции - сложность однопроходной ветвящейся
программы, которая по набору значений переменных невыполнимой цейтинской формулы
находит ложный дизъюнкт. Для невыполнимых цейтинских формул естественно
формулируется промежуточная задача, похожая на задачу поиска ложного дизъюнкта, в
которой требуется найти вершину графа, в которой нарушается условие четности. Можно
показать, что по 1-BP, вычисляющей выполнимую цейтинскую формулу, размера S можно
построить 1-BP решающую задачу о поиске вершине невыполнимой цейтинской формулы
размера O(S n), где n - число вершин графа. Также известен пример графов, для которых
задача вычисления выполнимой цейтинской формулы и поиск вершины имеют
полиномиальные 1-BP, а все резолюционные доказательства невыполнимой формулы
имеют суперполиномиальный размер. В работе решались две задачи: первая состояла в
том, чтобы выяснить, насколько сложной для 1-BP является задача поиска вершины,
можно ли сложность этой задачи сравнить со сложностью вычисления выполнимой
цейтинской формуле? Второй задача заключалась в том, чтобы выяснить, соответствует
ли 1-BP для задачи поиска вершины доказательство в какой-нибудь слабой системе
доказательств?

Обе эти задачи решены в этой работе. Во-первых, в работе описана простая и

понятная структура минимальной 1-BP, решающей задачу о поиске вершины. Существует
ли такая структура заранее было непонятно. Используя полученную структуру, было
показано, что 1-BP для задачи поиска вершины размера S можно перестроить в 1-BP,
вычисляющую выполнимую цейтинскую формулу размера S​O(log n)​, где n - число вершин в
графе. Во-вторых, также используя полученную структуру для 1-BP, было показано, что
по 1-BP, решающую задачу поиска вершины размера S можно построить доказательство

цейтинской формулы T в системе Фреге константной глубины размера poly(S,|T|). Все
упомянутые результаты нетривиальные и требуют преодоления технических трудностей.

Первый упомянутый результат был получен П.Ю. Смирновым в соавторстве с А.А.

Рязановым, я присутствовал во время придумывания этого результата и считаю вклад
П.Ю. Смирнова существенным, второй результат (про перестройку диаграммы в
доказательство во Фреге) был получен П.Ю. Смирновым полностью самостоятельно.

Первый результат работы был в дальнейшем использован для получения почти

точных нижних оценок на сложность регулярных резолюционных опровержений
цейтинских формул в терминах древесной ширины графа.

К сожалению, текст выпускной квалификационной работы готовился в последний

момент, и не все недостатки работы, которые относятся к оформлению и языку, были
исправлены в финальной версии.

Выпускная квалификационная работа П.Ю. Смирнова содержит законченное

самостоятельное научное исследование в области теории сложности доказательств, в
которой получены новые интересные и нетривиальные результаты. На основании
изложенного считаю, что работа заслуживает оценки «отлично».
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